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SOUHRN

Tato práce se zabývá problematikou autoškol v Pardubickém kraji. Práce je rozdělena

na tři části. První pojednává o charakteristice Pardubického kraje z pohledu autoškol. Druhá

část popisuje podmínky pro zahájení provozu autoškoly a třetí část obsahuje návrhy

na zlepšení provozu a služeb vybrané autoškoly.
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TITLE

Conditions for Opening and Operation of a Driving school in Region of Pardubice

ABSTRACT

This work deal with problematic of driving schools in the region of Pardubice. The

work is divided into tree parts. First part is about the characteristics of driving school in the

region of Pardubice. The second part deal with conditions of opening driving school and third

part deal sith proposals for innovation of operation some driving school.
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ÚVOD

V současné době patří využívání motorových vozidel všech kategorií k běžnému

způsobu života. Vozidla jsou potřebná ve stavebnictví, zdravotnictví, zemědělství a dalších

odvětvích průmyslu. Často jsou ale vozidla využívána pouze jako prostředek dopravy pro

cesty do zaměstnání nebo škol.

Aby mohla být vozidla používaná pro každodenní prospěch, musí se je lidé nejprve

naučit bezpečně ovládat. A právě za tímto účelem vznikly autoškoly. V dnešní době má každé

město zástupce v tomto druhu podnikání. Je to dáno vysokou poptávkou ze strany uchazečů

o řidičské oprávnění. V roce 2009 bylo evidováno téměř 6 934 496 řidičů z toho 301 856

v Pardubickém kraji. Ačkoli má v ČR řidičský průkaz 66 % obyvatel, tedy většina dospělých,

každý z nich potřeboval zcela individuální přípravu pro jeho získání. Proto by se výuka

v autoškole měla spíše přizpůsobit uchazečům, kteří potřebují více času naučit se jak ovládat

vozidlo. Tímto krokem, by se mohlo zmírnit riziko nehod na silnicích.

V této práci je obsažena problematika autoškol v Pardubickém kraji. Jsou zde popsány

podmínky pro zahájení provozu autoškoly a v neposlední řadě navrhnuty změny v souvislosti

s provozování vybrané autoškoly na základě vytvořeného dotazníku a statistik dopravních

nehod.

Cílem práce je navrhnout takové řešení a změny, které by vedly ke zkvalitnění

provozu vybrané autoškoly v Pardubickém kraji, spokojenosti účastníků řidičských

kurzů a prevence nehodovosti na našich silnicích, vycvičením kvalitnějších řidičů.
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1 CHARAKTERISTIKA PARDUBICKÉHO KRAJE

Česká republika je rozčleněna na 14 samosprávných krajů. Jedním z nich

je i Pardubický kraj, který je na desátém místě z hlediska rozlohy. Tato část bakalářské práce

je zaměřena na problematiku autoškol v Pardubickém kraji.

1.1 Pardubický kraj

Pardubický kraj leží ve východních Čechách a jeho celková rozloha činí 4 519 km2.

Sousedním krajem je na severu Královéhradecký kraj, na jihovýchodě Jihočeský kraj, na

východě Olomoucký kraj, dále Středočeský kraj a Vysočina. Počtem obyvatel se Pardubický

kraj řadí na prostřední příčky statistik se svými více jak 505 000 obyvateli. Průměrná hustota

osídlení kraje je 112 obyvatel na 1 km2. V kraji je 451 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou

působností a 26 obcí s pověřeným obecním úřadem. (1)

Z celkového počtu obcí je 34 měst. Sídelním městem kraje je statutární město

Pardubice. (1)

Pardubický kraj má 4 okresy :

- okres Pardubice

- okres Ústí nad Orlicí

- okres Chrudim

- okres Svitavy

Následující obrázek ukazuje, uspořádanost jednotlivých okresů.

Obr 1: Mapa Pardubického kraje
Zdroj: (http://www.pardubickykraj.cz/)
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Dále je pro představu přidána tabulka, která odhaluje, kolik mají okresy Pardubického

kraje obyvatel, obcí a jak velkou mají rozlohu. Jak je z tabulky patrné, nejvíce obyvatel žije

v Pardubicích, přestože největší rozloha připadá městu Svitavy, které má i nejvíce obcí.

Tab. 1: Přehled počtu obyvatel, rozlohy a počtu obcí v kraji

Okres Počet obyvatel Rozloha (km2) Počet obcí

Chrudim (CR) 103 476 992,62 108

Pardubice (PU) 161 849

880,09 112

Svitavy (SY) 104 586

1378,56 116

Ústí nad Orlicí (UO) 137 840 1258,31 115

Zdroj: (http://www.pardubickykraj.cz/)

1.1.1 Obce s rozšířenou působností

Česká Třebová, Hlinsko, Holice, Chrudim, Králíky, Lanškroun, Litomyšl, Moravská

Třebová, Pardubice, Polička, Přelouč, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Žamberk.

Obce s pověřeným obecním úřadem

Česká Třebová , Heřmanův Městec, Hlinsko, Holice, Choceň, Chrast, Chrudim,

Chvaletice, Jablonné nad Orlicí, Jevíčko, Králíky, Lanškroun, Lázně Bohdaneč, Letohrad,

Litomyšl, Moravská Třebová, Nasavrky, Pardubice, Polička, Přelouč, Skuteč, Svitavy,

Třemošnice, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto , Žamberk.

1.2 Historie autoškol v Pardubickém kraji

Historie autoškol nejen v Pardubickém kraji, ale v celé České republice se píše od

počátku 20. století. V této době se dnešnímu pojmu autoškola říkalo například škola řízení

apod. Od pamětníků se podařilo zjistit, že počet autoškol v celé republice se dal spočítat na

prstech jedné ruky. Proto byl řidičský průkaz velice vzácný, stejně jako vlastnictví

automobilů.

V publikaci z roku 1928, která stanovuje podmínky pro získání řidičského průkazu se

píše o tom, co obsahuje správná teoretická a praktická zkouška začínajícího řidiče.

V následujícím textu je odkryto co se považovalo za důležité. (2)
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1.2.1 Ústní zkouška

Při ústní zkoušce musel žadatel prokázat znalost platných předpisů, zejména

dopravního a silničního řádu. Dále všeobecné znalosti součástí a mechanismů motorového

vozidla té kategorie, pro níž žadatel žádal řidičský průkaz.

Jako další povinnosti řidiče o řidičské oprávnění (dále jen ŘO) bylo prokázání

všeobecných znalostí o poskytování první laické pomoci, zejména znalost přikládání obkladů,

čištění rány a zacházení s obvazovým materiálem umístěním ve vozidle.

1.2.2 Praktická zkouška

Zkouška v jízdě se konala jen tehdy, když žadatel obstál při zkoušce ústní a trvala asi

15 minut. Při praktické zkoušce musel žadatel prokázat, že umí bezpečně a spolehlivě řídit

vozidlo, že má při tom potřebný klid, rozvahu, duchapřítomnost a porozumění pro potřeby

provozu.

Také musel prokázat dovednost odhadnout správné vzdálenosti, znát účinek brzd a řízení.

Dovednost správně zastavovat, otáčet se, couvat a vyvarovat se zbytečného hluku. Vozidlo

ke zkoušce si musel opatřit sám žadatel.

Vozidlo muselo být v takovém stavu, že bylo možné zjistit praktické znalosti žadatele.

Pokud nebyl majitelem auta přímo žadatel, musel prokázat, že mu vozidlo vlastník půjčil

dobrovolně.

Na následujícím obrázek je znázorněn titulní list z příručky „Jak se stanu dobrým

šoférem“ z roku 1928. Napsal ji Dr. Ing.Kučera, vládní rada zemského úřadu a státní zkušební

komisař v Praze.

Obr 2: Titulní list k příručce z roku 1929
Zdroj: ( http://www.asociaceautoskol.cz/)
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1.3 Autoškoly v Pardubickém kraji

V Pardubickém kraji se stejně jako v ostatních krajích v posledních pěti letech zvýšil

počet autoškol. Za možné příčiny tohoto faktu se považuje například snadnost podnikání,

které bude podrobně rozebráno v dalším textu, také velký zájem občanů o řidičské průkazy

všech kategorií a vidina vysokého výdělku.

K datu 1. 11. 2007 bylo v Pardubickém kraji registrováno 62 autoškol. V následující

tabulce je zaznamenán podrobnější počet autoškol podle okresů. Nejvíce je autoškol

v Pardubickém okresu, nejméně v okresu Chrudim

Tab. 2: Přehled počtu autoškol v kraji

Okres Počet autoškol

Chrudim 17

Pardubice 30

Svitavy 18

Ústí nad Orlicí 25
Zdroj: Autorka

1.3.1 Ceny a služby autoškol


[…]


Živanice.

• Polička

Správní obvod obce s rozšířenou působností Polička je vymezen územím obcí:

Borová, Březiny, Bystré Hartmanice, Jedlová, Kamenec u Poličky, Korouhev, Květná,

Nedvězí, Oldřiši, Polička, Pomezí, Pustá Kamenice, Pustá Rybná, Sádek, Stanov, Svojanov,

Široký Důl, Telecí, Trpín.

• Přelouč

Správní obvod obce s rozšířenou působností Přelouč je vymezen územím obcí: Brloh,

Břehy, Bukovina u Přelouče, Hlavičník, Holotín, Choltice, Chrtíky, Chvaletice, Jankovice,

Jedousov, Jeníkovice ,Kladruby nad Labem, Kojice, Labské Chrčice, Lipoltice, Litošice,

Mokošín, Morašice, Poběžovice u Přelouče, Přelouč, Přelovice, Přepychy, Řečany nad

Labem, Selmice, Semín, Sopřeč, Sovolusky, Stojice, Strašov, Svinčany, Svojšice, Tetov,

Trnávka, Turkovice,Újezd u Přelouče, Urbance, Valy,Vápno, Veselí, Vyšehněvice,

Zdechovice, Žáravice.

• Svitavy

Správní obvod obce s rozšířenou působností Svitavy je vymezen územím obcí: Banín,

Bělá nad Svitavou, Bohuňov, Brněnic, Březová nad Svitavou, Dětřichov, Hradec nad

Svitavou Chrastavec, Javorník, Kamenná Horka, Karle, Koclířov, Kukle, Lavičné, Mikuleč,

Opatov, Opatovec, Pohledy, Radiměř, Rohozná, Rozhraní, Rudná, Sklené, Svitavy, Študlov,

Vendolí, Vítějeves, Želivsko.

• Ústí nad Orlicí

Správní obvod obce s rozšířenou působností Ústí nad Orlicí je vymezen územím obcí:

Brandýs nad Orlicí, České Libchavy, Dlouhá Třebová, Dolní Dobrouč, Hnátnice, Hrádek,

Jehnědí, Libchavy, Orlické Podhůří, Řetová, Řetůvka, Sopotnice, Sudislav nad Orlicí, Ústí

nad Orlicí, Velká Skrovnice, Voděrady.
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• Vysoké Mýto

Správní obvod obce s rozšířenou působností Vysoké Mýto je vymezen územím obcí:

Běstovice, Bočím, Bučina, České Heřmanice, Dobříkov, Džbánov, Hrušová, Choceň,

Javorník, Koldín, Kosořín, Leština, Libecina, Mostek, Nasavrky, Nové Hrady, Oucmanice,

Plechovice, Podlesí, Pustina, Radhošť, Řepníky, Seč, Kořenice, Slatina, Sruby, Stradouň,

Sudslava, Svatý Jiří, Tisová, Týnišťsko, Újezd u Chocně, Vinary, Vraclav, Vračovice-Orlov,

Vysoké Mýto, Zádolí, Zálší, Zámrsk, Zářecká Lhota.

• Žamberk

Správní obvod obce s rozšířenou působností Žamberk je vymezen územím obcí:

Bystřec, Česká Rybná, České Petrovice, Dlouhoňovice, Hejnice, Helvíkovice, Jablonné nad

Orlicí, Jamné nad Orlicí Kameničná, Klášterec nad Orlicí, Kunvald, Letohrad, Líšnice,

Lukavice, Mistrovice, Nekoř, Orličky, Pastviny, Písečná, Lobkovice, Studené, Šedivec,

Těchonín Verměřovice, Záchlumí, Žamberk, Žampach.
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Příloha B – Dotazník, zjišťující názory účastníků řidičských kurzů

DOTAZNÍK

Tento dotazník slouží ke zjištění nedostatků, kterých se dopouštějí provozovatelé autoškol

v rámci přístupu k žadatelům o řidičské průkazy, samotné výuky a výcviku, nebo které jsou

již součástí samotného zákonu č.247/2000 Sb., o získání a zdokonalování odborné

způsobilosti k řízení motorových vozidel. Při vyplňování dotazníku se předpokládá znalost

této problematiky. Dotazník je anonymní a jeho vyhodnocení bude sloužit pro účely

bakalářské práce.

1) Jste?
o Muž
o Žena

2) Vaše rozmezí věku?
o 16 - 25 let
o 26 - 35 let
o 36 - 50 let
o 50 let a více

3) Jste spokojeni se současnou kvalitou internetové propagace autoškol v Pardubickém kraji?

o Jsem spokojen
o Nejsem spokojen, uvítal bych zlepšení

4) Jste spokojeni se současným rozsahem (počet hodin) výuky teorie, zásad bezpečné jízdy a

předpisů?
o Jsem spokojen
o Nejsem spokojen, uvítal bych více hodin
o Nejsem spokojen, uvítal bych méně hodin

5) Jste spokojeni se součastným rozsahem (počet hodin) praktického výcviku v řízení vozidla?

o Jsem spokojen
o Nejsem spokojen, uvítal bych více hodin
o Nejsem spokojen, uvítal bych méně hodin

6) Souhlasili byste s uzákoněním povinného výcviku 1. etapy v řízení vozidla na trenažérech?

o Ano
o Ne

7) Uvítali byste zařazení do praktického výcviku v řízení vozidla i školu smyku a školení na

úsporu paliva?
o Ano
o Ne

8) Jste spokojeni s formou závěrečných zkoušek z předpisů o provozu na pozemních

komunikacích a zdravotnické přípravy?
o Jsem spokojen
o Nejsem spokojen, uvítal bych jinou formu závěrečných zkoušek

9) Jste spokojeni s formou závěrečných zkoušek z praktické jízdy?
o Jsem spokojen
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o Nejsem spokojen, uvítal bych zkrátit její rozsah
o Nejsem spokojen, uvítal bych rozšířit její obsah