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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka při zpracování své bakalářské práce využívala pravidelných konzultací ve
vhodné míře. Současně studentka spolupracovala s jednou nejmenovanou autoškolou na
území Pardubického kraje, kde jí byla poskytnuta pomoc při vyplňování dotazníku o kvalitě
výuky v autoškolách .

Práce se zdroji (literatura, internet):

Ke své bakalářské práci studentka využila celkem 12 informačních zdrojů, z nichž 11
bylo elektronických.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce odpovídá Směrnici Univerzity Pardubice č. 13/2007 i všem ostatním
zákonným předpisům, které se na tuto práci vztahují.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Bakalářská práce je přehledná, doplněna vhodnými obrázky, tabulkami i přílohami.
Obsahuje analytickou část, ve které charakterizuje Pardubický kraj z hlediska počtu autoškol,
podmínky pro zahájení provozu autoškoly a provozování vybrané nejmenované autoškoly
včetně návrhů na její zkvalitnění. Návrhy na zkvalitnění autoškoly studentka řešila na základě
výsledků z dotazníku, který byl vyplněn 16-ti absolventy autoškoly, bezprostředně po
ukončení jejich závěrečných zkoušek.

Využití poznatků ze studia:

Studentka využila poznatky zejména z předmětu Technologie a řízení dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Z jakých částí by se měly skládat kurzy řízení pro seniory a jakým způsobem zjistit, zda
jsou senioři schopni reagovat na rizikové situace v reálném silničním provozu?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně (1)
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